În această perioadă s-a construit și o cale ferată îngustă (azi desființată) care facilita transportul lemnelor din pădurile de la Mărăuș, Craive și Siad în gara Cermei.

Extinderea activității Partidului Național Român din Transilvania în mediul rural găsește ecou și la Cermei. La ședința Clubului central al Partidului Național Român din Comitatul Aradului din 2/15 oct. 1901 s-a hotărît organizarea Partidului Național Român și în afara reședinței de comitat. În acest sens s-au numit bărbați de încredere în fiecare cerc electoral, care urmau să aleagă din fiecare comună pe

fruntașii cu care să colaboreze și cu care vor forma birourile cercu-
rilor electorale.

Ridicarea nivelului cultural al românilor transilvăneni a fost urmărit de fruntașii politici și intelectuali nu numai prin dezvoltarea învățămîntului ci și prin societățile culturale, care proliferază rapid în a doua jumătate a secolului al XIX-lea. Cea mai de seamă asociație pentru cultura poporului român a fost "Astra".

În urma apelului din 12/24 septembrie 1861 în Asociația arădeană pentru cultura poporului s-au înscris peste 800 membrii. Tărâni din comitatul Arad se remarcă prin numărul lor foarte mare.<sup>108</sup>

La adunarea generală de constituire a "Astrei" din 30 aprilie /12 mai 1863, au participat și locuitori din cadrul comunei: Nicolae Chelba învățător din Cermei și Eftimie Novac paroh, din Somosches.<sup>109</sup> De asemenea între membrii asociației se numărau și câțiva localnici.<sup>110</sup>

1. Faur Nicolae - Somosches - țăran
2. Burcă Florin - Somosches - țăran
3.

Vasile Popeangă, Școala românească în părțile Aradului în perioada 1867-1918, Arad, 1976, Anexa III, pag.234.
104. ibidem pag.31
105. ibidem Anexa IV, pag.239.
106. ibidem Anexa V, pag.249.
107. Actele mi-au fost date în păstrare de către inv. Ioan Tau (a trăit 92 ani).
108. \* \* \* Ziarul "Tribuna poporului" Nr.141 din 26 iulie/7 august 1897
109. \* \* \* Arhivele statului Arad, Fond "Astra", Dosar 6/1863, fila 42-55.
110. \* \* \* "Minerva"-Enciclopedie română, Cluj, 1929
111. ibidem
112. Dr. Geal Jenő, op.cit.pag.678
113. \* \* \* Mărturii privind lupta românilor din părțile Aradului pentru păstrarea ființei naționale prin educație și cultură (1784-1918), Documente, Arad 1986, pag.182.